КОМИССИЯ

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ  И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
 403402, г. Станица Кумылженская  ул. Мира 18, тел.8 (84462) 6-11-04, факс 6-11-04.

РЕШЕНИЕ

07.04.2021г. № 14.2

«О мерах по усилению пожарной безопасности в пожароопасный период

2021 года на территории Кумылженского муниципального района»

        Заслушав и обсудив доклады главы Кумылженского муниципального

района Денисов В.В, начальника Кумылженской ПСЧ 10 отряда ФПС ГУ

МЧС России по Волгоградской области Пинского А.В. и выступающих,

         Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кумылженского

муниципального района

решила:

    1. Рекомендовать Главам сельских поселений Кумылженского

муниципального района, руководителям организаций независимо от

организационно-правовой формы и формы собственности:

1.1. организовать и проводить совместные рейды в течении всего

пожароопасного периода, а так же профилактическую работу с населением

по вопросам пожарной безопасности.

1.2. Принять меры по обеспечению пожарной безопасности на

подведомственных территориях, в населенных пунктах, жилом фонде и на

объектах, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению

гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей.

1.3. Привлекать органы территориального общественного

самоуправления к деятельности по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности на подведомственных территориях.

1.4. До 20 апреля 2021 года:

- провести совещания с руководителями сельхозпредприятий, пожарных

подразделений и других заинтересованных организаций по выработке

дополнительных мер с учётом местных особенностей, по усилению

пожарной безопасности и тушению пожаров на подведомственных

территориях. При необходимости внести соответствующие корректировки в

ранее разработанные документы по вопросам пожарной безопасности;

- провести в сельских населенных пунктах собрания населения по

вопросам пожарной безопасности;

- провести очистку подведомственных территорий в пределах

противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми

складами, а также участков, прилегающих к жилым домам и иным

постройкам, от горючих отходов (мусора, опавших листьев, сухой травы и

других);

- запретить использование противопожарных разрывов между зданиями

и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям и пожарным

водоисточникам под складирование материалов, оборудования и для стоянки

(парковки) транспорта, размещение скирд (стогов) грубых кормов и других

горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями

электропередач;

- довести через имеющиеся электронные и печатные средства массовой

информации до населения информацию о недопустимости эксплуатации

неисправного бытового электрооборудования и других устройств;

- обеспечить освещение в тёмное время суток мест нахождения

пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а

также подъездов к пожарным водоемам, к входам в здания и сооружения.

1.5. До 20 апреля 2021 года:

- проверить исправность и работоспособность пожарных гидрантов и

водоемов (водоисточников), а также состояние подъездов к ним, принять

меры по устранению выявленных недостатков;

- оборудовать естественные или искусственные водоисточники (реки,

озёра, бассейны и тому подобное), расположенные в радиусе 200 метров от

населенных пунктов, объектов, подъездами с площадками (пирсами) с

твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды;

- оборудовать водонапорные башни приспособлениями для отбора воды

пожарной техникой;

- установить у пожарных гидрантов и водоемов (водоисточников), а

также по направлению движения к ним соответствующие указатели;

- оборудовать помещения насосных станций противопожарного

водопровода прямой телефонной связью с пожарной охраной;

- обеспечить населённые пункты и отдельно расположенные объекты

исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в

пожарную охрану.

1.6. При отключении участков водопроводной сети и гидрантов или

уменьшении давления в сети ниже требуемого извещать об этом

подразделения государственной противопожарной службы.

1.7. Организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и

привлечение людей к предупреждению и тушению пожаров.

1.8. Рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

муниципальных образований проблемные вопросы, касающиеся обеспечения

пожарной безопасности. На заседаниях комиссий заслушивать

руководителей, на  подведомственных территориях  которых сложилась

наиболее неблагоприятная обстановка в сфере предупреждения и тушения

пожаров.

1.9. В случае ухудшения пожароопасной обстановки устанавливать

особый противопожарный режим на подведомственной территории.

2. Рекомендовать Главам сельских поселений Кумылженского

муниципального района и организациям, имеющим на вооружении

добровольной пожарной охраны выездную пожарную технику, а также

приспособленную технику, используемую для нужд пожаротушения:

2.1. До 20 апреля 2021 года проверить  боеготовность имеющихся

подразделений добровольной пожарной охраны, принять необходимые меры

по улучшению материально-технического обеспечения противопожарных

формирований.

2.2. До 20 апреля 2021 года организовать дежурство водителей на

имеющейся  выездной пожарной и приспособленной технике;

обеспечить надёжными средствами связи места дислокации пожарной и

приспособленной техники;

создать неприкосновенный запас горюче-смазочных материалов для

организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.3. Выездную пожарную и приспособленную технику использовать

только по прямому назначению.

2.4. Немедленно сообщать в подразделения государственной

противопожарной службы о выходе из строя имеющейся выездной техники и

производить её ремонт в кратчайшие сроки.

3.  Рекомендовать Директору Кумылженского ГКУ ПС Волгоградской

области по Кумылженскому району Фирсову А.В., директору ГКУ

«Подтелковское лесничество» Пономарёву К.М., директору «Природный

Парк Нижнехопёрский» Потомарёвой Т.Г., начальнику отделения МВД

России по Кумылженскому району Банных В.А., атаману «Кумылженского

Юрта» Подтёлкову В.М.:

3.1. Обеспечить совместное патрулирования с целью недопущения

пожаров.

3.2. Принять исчерпывающие меры по приведению в надлежащее

противопожарное состояние подведомственных объектов, устранить

нарушения требований пожарной безопасности, создающие угрозу

возникновения пожара и безопасности людей.

3.3. До 20  апреля 2021 года провести дополнительные инструктажи с

обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной

безопасности и действиям в случае возникновения пожара на объектах и

практически отработать планы эвакуации людей и материальных ценностей в

случае возникновения пожаров.

3.4. Взять на особый контроль вопросы обеспечения пожарной

безопасности на объектах с массовым пребыванием людей.

3.5. До 20 апреля 2021 года организовать проведение бесед с учащимися

и родительских собраний по предупреждению пожаров, возникающих в

результате детской шалости с огнём.

3.6. В течении всего пожароопасного периода проводить рейды и

профилактическую работу с населением по вопросам пожарной

безопасности.

4. Начальнику отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

администрации Кумылженского муниципального района Волгоградской

области Федотову И.Н.:

4.1.  Составить межведомственный график патрулирования и обеспечить

контроль за его исполнением.

4.2. Регулярно информировать население через средства массовой

информации о пожароопасной обстановке на территории Кумылженского

муниципального района, произошедших пожарах и мерах пожарной

безопасности.

5. Заместителю главы по экономике- начальнику отдела по экономике,

торговли и бухучёта администрации Кумылженского муниципального

района (Пинскому А.В.)  проработать вопрос по обеспечению ГСМ на

проведение рейдовых мероприятий.

 6. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

начальника отдела ГОЧС администрации Кумылженского муниципального

района Волгоградской области  Федотова И.Н.

Председатель КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   В.В. Денисов

Секретарь КЧС и ПБ администрации

Кумылженского муниципального района                                   И.Н. Федотов